
 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
SETTORE VI 

 

MANUTENZIONI - SERVIZI - SUAP 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 90 DEL 23/04/2018  

 Raccolta Ufficiale  

 N.  411 

 Del 19/07/2018  

 

Oggetto: Lavori di “Manutenzione ordinaria al basolato calcareo delle strade urbane”. 
Determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.. Impegno di spesa ed 

affidamento. CIG Z51235EF3A 

 

 
IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO: 

 

CHE in molte strade lastricate del centro abitato, a causa del traffico veicolare, parecchie 
basole si presentano instabili tanto da provocare cadute ai cittadini con conseguenti 
richieste di risarcimento danni; 
 
CHE infatti giungono continue segnalazioni dei cittadini e relazioni di servizio da parte della 
Polizia Locale circa interventi ad effettuarsi per il ripristino della pavimentazione stradale; 
 
CHE, inoltre, con l’approssimarsi dei festeggiamenti in onore della Madonna della Vetrana, 
e della stagione estiva, che aumenta il passeggio pedonale nelle vie del centro cittadino e 
storico, si rende urgente, indispensabile e doveroso eliminare il pericolo pubblico causato 
dalle basole dissestate; 
 

CHE, pertanto, per far fronte alle stesse richieste, è necessario affidare il lavoro di ripristino 
del basolato delle vie cittadine a ditta artigiana, che sia disponibile al bisogno, ad intervenire 
con urgenza laddove segnalato (interventi frazionati su diverse vie cittadine); 
 
DATO ATTO che le lavorazioni consistono in: 
- rimozione delle basole sconnesse; 
- realizzazione di sottofondo con pietrischetto di cava e sottofondo di cemento e sabbia di 
frantoio inumidita; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



- riposizionamento delle basole rimosse; 
- sigillatura dei giunti con boiacca di cemento; 
- finitura in malta di cemento; 
- nei casi più degradati è prevista la rimozione e sostituzione delle basole; 
 

CHE per le vie brevi è stato contattato il sig. NITTI Onofrio, il quale, per lavoro e fornitura 
materiale necessario, ha accordato un importo di €/mq 57,00, oneri per la sicurezza 
compresi, oltre Iva al 22% (totale € 69,54 mq); 
 
CHE l’offerta del sig. NITTI Onofrio da Castellana Grotte è stata ritenuta congrua dal 
Responsabile del Settore VI anche alla luce delle valutazioni di carattere tecnico economico 
effettuate dall’U.T.C. e dei precedenti affidamenti operati dall’Ente; 
 
RITENUTO dover affidare al sig. NITTI Onofrio da Castellana Grotte, i lavori di 
“Manutenzione ordinaria al basolato calcareo delle strade urbane”, al costo di                       € 
3.500,00, oneri della sicurezza compresi, più Iva al 22% per un totale di € 4.270,00; 
 
RITENUTO impegnare la somma di € 4.270,00, oneri per la sicurezza ed Iva 22% compresi, 
per l’esecuzione della “Manutenzione ordinaria al basolato calcareo delle strade urbane”; 
 
DATO ATTO che alla liquidazione si procederà con separato atto, a consuntivo dei lavori 
contabilizzati a misura, preso atto della corretta esecuzione dei lavori affidati; 
 

Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
   Visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa; 

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali; 
Visto lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 
per quanto in premessa indicato, che qui si intende integralmente riportato: 
 

1. DI ASSUMERE un impegno di spesa di complessivi € 4.270,00, per l’esecuzione dei 
lavori di “Manutenzione ordinaria al basolato calcareo delle strade urbane”, con 
imputazione al Bilancio di previsione 2018, cap. n. 977.02 epigrafato: “Manutenzione 
delle strade prestazione di servizio”; 

 
2. DI AFFIDARE i lavori di ripristino del basolato delle vie cittadine, consistenti in : 

- rimozione delle basole sconnesse; 
- realizzazione di sottofondo con pietrischetto di cava e sottofondo di cemento e 
sabbia di frantoio inumidita; 
- riposizionamento delle basole rimosse; 
- sigillatura dei giunti con boiacca di cemento; 
- finitura in malta di cemento; 
- nei casi più degradati è prevista la rimozione e sostituzione delle basole; 

alla ditta NITTI Onofrio da Castellana Grotte, C.F. NTTNFR66L31H096A, per la somma di €/mq 
57,00, oneri per la sicurezza compresi, oltre Iva al 22% (totale € 69,54 mq), nei limiti 
complessivi di € 4.270,00; 
 

3. STABILIRE che la liquidazione del materiale fornito, avverrà: 
- nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art.3 della 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
- con separato atto determinativo a consuntivo dei lavori contabilizzati a misura, preso 
atto della corretta esecuzione dei lavori affidati. 
 

  
 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da 
parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 
267/2000. 
 
    Il redattore /PM 

      Il Responsabile del Settore VI 
      f.to Onofrio SIMONE 

 
      ______________________ 

 
 
 
 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 04/05/2018 si attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 04/05/2018 si attesta la 
regolarità contabile. 
 

IMP. 499/2018 

 

Perv. il 04/05/2018 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 

 

  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. 1114 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 

 
 
Castellana Grotte, 19/07/2018 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone 

 

 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




